
  
   
  
 
 

 
Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338484 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

Il Direttore Generale 

Dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 

Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 

Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 

Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 

 

 

Oggetto: Autorizzazione alla partecipazione dell’Università di Foggia in qualità di Host 
Institution alla proposta progettuale dal titolo “Exploring Compositional Dynamics and Mortality 
Inequalities for Public Health Innovations” – acronimo ECHOES - in risposta al bando FIS-3 
annualità 2024-2025 – Dott. Andrea Nigri 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’Avviso per la presentazione di progetti di cui al Decreto Direttoriale n. 

1802 del 21-11-2024 “Procedura competitiva per lo sviluppo delle attività 
di ricerca fondamentale”, a valere sul Fondo italiano per la scienza per 
le annualità 2024-2025 (BANDO FIS 3);  

CONSIDERATO  che il Fondo Italiano per la Scienza (FIS) è destinato a promuovere lo 
sviluppo della ricerca fondamentale secondo modalità consolidate a 
livello europeo, che si concretizzino in procedure competitive sul 
modello dell’European Research Council (ERC), con riferimento alle 
tipologie Starting Grant, Consolidator Grant e Advanced Grant dove i 
Pricipal Investigator sono individuati sulla base dei requisiti previsti per 
l’accesso ai relativi schemi di finanziamento ed in particolare: 
- Starting Grant, progetti di ricerca fondamentale condotti da 

ricercatori emergenti; 
- Consolidator Grant, progetti di ricerca fondamentale condotti da 

ricercatori in carriera che intendono consolidare la propria autonomia 
nella ricerca; 

- Advanced Grant, progetti di ricerca fondamentale condotti da 
ricercatori affermati. 

TENUTO CONTO  che sono ammissibili alla procedura competitiva i progetti di ricerca 
fondamentale svolti presso una delle Organizzazioni ospitanti (Host 
Institution) come individuate dall’elencate all’articolo 1, comma 5, lett. i), 
del Bando stesso tra cui rientrano anche le Università; 

RILEVATO che la Host Institution si impegna, con apposito atto a firma del legale 
rappresentante, a garantire al PI finanziato, ai sensi dell’art.6, comma 5, 
ogni supporto utile per l’effettiva realizzazione del progetto; 

CONSIDERATA la richiesta del prof. Andrea Nigri, docente afferente al Dipartimento di 
Economia, Management e Territorio, della presentazione del progetto 
dal titolo “Exploring Compositional Dynamics and Mortality Inequalities 



 

 
Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338484 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

for Public Health Innovations” – acronimo ECHOES - in risposta al 
predetto Avviso; 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento di Economia, Management e 
Territorio n. 34/2025 - prot. n. 01106 -III/13 del 10.01.2025, con il quale 
è stato espresso parere favorevole in merito alla partecipazione 
dell’Università di Foggia - Dipartimento di Economia, Management e 
Territorio - alla proposta progettuale dal titolo “Exploring Compositional 
Dynamics and Mortality Inequalities for Public Health Innovations” – 
acronimo ECHOES - in risposta al predetto Avviso; 

TENUTO CONTO  che nella stessa delibera è stato individuato il prof. Andrea Nigri quale 
responsabile scientifico della proposta progettuale menzionata; 

TENUTO CONTO  che in base all’art. 10 del Bando le Host Institution devono sottoscrivere 
una dichiarazione “HI commitment letter - Section A” in cui si impegnano 
ad accogliere i PI, nonché a garantire l’accesso ai locali ed alle 
infrastrutture necessarie per la realizzazione del progetto e, in seguito 
alla pubblicazione delle graduatorie, a stipulare con gli stessi un 
apposito contratto, in caso non siano già dipendenti a tempo 
indeterminato o determinato; 

ATTESO  che il Dipartimento di Economia, Management e Territorio dell’Università 
di Foggia si farà carico della gestione amministrativa, contabile e di 
rendicontazione del progetto in oggetto;  

RAVVISATA  l'urgenza di provvedere alla sottoscrizione della suddetta dichiarazione 
“HI commitment letter - Section A”, prevista dal Bando, per consentire al 
PI, Prof. Andrea Nigri, di provvedere alla presentazione della proposta 
esclusivamente per via telematica, a pena di esclusione ed irricevibilità, 
tramite la piattaforma dedicata alla procedura tassativamente entro e 
non oltre il 27/01/2025;   

PRESO ATTO  che il budget complessivo di progetto, interamente finanziato dal bando, 
è pari ad € 1.225.000,00; 

TENUTO CONTO  che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Ateneo; 
VISTO  l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 

Senato Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, 
fatta salva la deliberazione di competenza del Consiglio di 
Amministrazione relativa agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO  l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti 
finanziari connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 
recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 
seduta utile; 

SENTITO il Direttore Generale 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
di autorizzare l’Università di Foggia alla partecipazione in qualità di Host Institution alla 
proposta progettuale dal titolo “Exploring Compositional Dynamics and Mortality Inequalities 



 

 
Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338484 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

for Public Health Innovations” – acronimo ECHOES -  in risposta al Bando di cui al Decreto 
Direttoriale n. 1802/2024 “Procedura competitiva per lo sviluppo delle attività di ricerca 
fondamentale”, a valere sul Fondo italiano per la scienza per le annualità 2024-2025 (BANDO 
FIS 3); 
 
Articolo 2 
di autorizzare l’Università di Foggia alla sottoscrizione della dichiarazione “HI commitment 
letter - Section A”, prevista dal Bando, in cui si impegna a garantire al PI finanziato ogni 
supporto utile nonchè l’accesso ai locali ed alle infrastrutture necessarie per la realizzazione 
del progetto stesso; 
 
Articolo 3 
di individuare il prof. Andrea Nigri, docente afferente al Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio, quale responsabile scientifico del progetto su indicato. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 

 
        IL RETTORE 

                 (prof. Lorenzo LO MUZIO) 
               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-01-16T10:21:26+0100
	LORENZO LO MUZIO




